
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 38

Data di registrazione 22/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SULL’APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGETTO PER 
RISPARMIO FISCALE E FINANZIARIO A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE

_________________________________________

La responsabile del procedimento

                Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 17/05/2017 di approvazione del  
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017/2019- presa atto d'avvenuta adozione (art. 170, comma 
1 del D. Lgs n. 267/2000);

            Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  15  del  17/05/2017 di  approvazione  del 
Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 D. Lgs 118/2011;       

Premesso che :

–    con  determinazione  del  capo  settore  finanze  n.162  del  13/10/2014  è  stato  conferito  alla  ditta 
Kibernetes S.r.l. - partita IVA 03883970828, Palermo via Leonardo da Vinci n.225 - l’incarico di 
attuazione del “PROGETTO DI RISPARMIO FISCALE E FINANZIARIO” rinviando l'assunzione 
dell'impegno di spesa alla presentazione del resoconto sul risparmio conseguito;

–    a  seguito di  tale  incarico l’Ente  ha ottenuto nel  2015 risparmi  d’imposta  di  oltre  €  500.000,00 
(cinquecentomila/00);   

Considerato che con determinazione del capo settore finanze n. 55 del 13.04.2016 è stato affidato il servizio  
di mantenimento del progetto di risparmio fiscale e finanziario alla società Kibernetes s.r.l.;

Rilevato che:

-      questo servizio è autofinanziato, cioè remunerato sulla base dei risultati effettivamente ottenuti e che 
in mancanza di tali risultati nulla sarà dovuto;   

–    il  Progetto  Servizio  di  Mantenimento  di  Kibernetes  S.r.l.  -  Palermo  è  tecnicamente  e 
professionalmente completo per assicurare l’assolvimento dei dovuti adempimenti ed anche per i  
possibili positivi risvolti economici dello stesso, risvolti che, oltre alla validità retroattiva per gli anni 
consentiti per ogni tematica specifica (IRAP, IVA e rivalsa datoriale) assicurano un risparmio anche 
futuro;  

Dato atto che :



-           la società Kibernetes S.r.l. ha espletato la sua attività realizzando un risparmio  per l’anno fiscale 
2016 pari ad € 194.466,00 maturando un compenso pari ad € 38.868,20 oltre IVA, come da allegata 
relazione al progetto risparmio fiscale e finanziario, prot. 382.17/2017:

o  Risparmio IVA per l’anno fiscale 2016 ammonta a € 113.069,00 compenso al netto delle 

spese per ravvedimento pari a € 27.558,34

o  Risparmio IRAP per l’anno fiscale 2016 € 69.225,00 compenso pari ad € 16.890,90 

o  Risparmio IRAP per l’anno fiscale 2011 € 12.172,00 compenso pari ad € 2.969,97 

-          Il CIG è il seguente: ZD222E217C  

 Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 d.lgs. n° 267/2000 comma 3 e c. 5 in materia di esercizio  
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi;

 

PROPONE

 

Di dare atto che il credito IVA e IRAP verrà inserito nel redigendo bilancio di previsione 2018/2020 in corso 
di  formazione  e  nel  relativo  capitolo  di  spesa  verrà  prevista  la  somma  dovuta  per  il  compenso  della  
Kibernetes S.r.l.; 

Di  impegnare  e  imputare  a  seguito  della  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  nei  
confronti  del  Kibernetes  S.r.l.  -  partita  IVA 03883970828,  Palermo via  Leonardo da Vinci  n.225 per  il 
servizio  di  risparmio  per  l’anno  fiscale  2016  la  somma  di  €  20.000,00  come  acconto  al  capitolo 
01031.03.0975 denominato “Prestazione di servizio per obiettivo risparmio IVA e IRAP”

 

IL CAPO SETTORE

 

Visto l'O.R.EE.LL.

Vista la L. n. 142/90 recepita con l.r.48/1991;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;

Ritenuto  necessario  provvedere  all'impegno  della  suddetta  somma; 
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                
                                                                            DETERMINA
 

            Di dare atto che il credito IVA e IRAP verrà inserito nel redigendo bilancio di previsione 2018/2020 
in corso di formazione e nel pertinente capitolo di spesa verrà prevista la somma dovuta per il compenso 
dovuta alla Kibernetes S.r.l;   

             Di impegnare e imputare a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 
confronti  del  Kibernetes  S.r.l.  -  partita  IVA 03883970828,  Palermo via  Leonardo da Vinci  n.225 per  il 
servizio  di  risparmio  per  l’anno  fiscale  2016  la  somma  di  €  20.000,00  come  acconto  al  capitolo 
01031.03.0975 denominato “Prestazione di servizio per obiettivo risparmio IVA e IRAP”; 



            Di aver verificato ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

            Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.183,  comma  7  del  
T.u.o.e.l;                                                                            

            Si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del 
T.u.o.e.l..

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Giuseppina La Gaetana il 22/03/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


